
 
 
 
 
 
 
 
 



Opgaven 
 
Katastrofen – årsager og konsekvenser 
 
Du skal vælge en sag, hvor en bestemt katastrofe spiller en væsentlig rolle.  
 
Du skal udarbejde en problemformulering samt en synopsis, hvor den valgte katastrofe, 
dens årsager og/eller konsekvenser belyses. 
 
 Som et led i din fremstilling af den valgte sag skal du gøre rede for din brug af begrebet 
katastrofe og begrunde dit valg af materiale.  
 
Du skal anvende viden og metoder fra to fag. Det ene fag skal være på mindst B-niveau. De 
to fag skal være fra hvert sit hovedområde. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vejledning 2012 
CD’en indeholder  

− opgaveformuleringen med tilhørende inspirationsmateriale, som du med fordel kan orien-
tere dig i for at indkredse den sag, du vil arbejde med 

− mere materiale, som du kan bruge til en afgrænsning af din sag og din problemformule-
ring (klik på Hvis du vil vide mere) 

− ekstra materiale, som især indeholder eksempler på sager. 
 
Du er ikke forpligtet til at anvende det omtalte materiale. Det er et ressourcerum, der kan 
hjælpe dig på vej. 
 
Redaktionen af ressourcerummet er afsluttet 16. november 2011. Efter denne dato kan der 
være links, der er døde, og titler, der ikke længere er tilgængelige på de steder, der henvises 
til. 

 
Synopsen 
Synopsen skal have et omfang på 3-5 sider, og den skal indeholde:  

− titel på emnet og angivelse af fagkombination  
− problemformulering  
− præsentation af de problemstillinger (underspørgsmål), der er arbejdet med  

− diskussion af, hvilke materialer, teorier og metoder der er relevante i arbejdet med 
problemstillingerne (underspørgsmålene)  

− konklusioner på arbejdet med de enkelte problemstillinger (underspørgsmål)  

− en sammenfattende konklusion, som er klart relateret til problemformuleringen, her-
under formulering af spørgsmål til videre undersøgelse  

− litteraturliste  
− en perspektivering til problemstillinger, teorier og metoder fra studierapporten.  

 
Den mundtlige prøve 
Prøven består af en fremlæggelse og en uddybende dialog med udgangspunkt i din synopsis. I 
dialogen kan der desuden stilles spørgsmål, der tager udgangspunkt i din studierapport. Studie-
rapporten skal foreligge ved prøven. 
 
Bedømmelseskriterier 
Der gives én karakter. Bedømmelsen er en vurdering af, i hvilket omfang du lever op til de fagli-
ge mål for almen studieforberedelse. Herudover lægges der vægt på, hvordan du udvælger, struk-
turerer og formidler det faglige stof. 
 
 
 
 



Faglige mål 
De faglige mål med almen studieforberedelse er, at du skal kunne:  

− opnå viden om et emne ved at kombinere flere forskellige fag og faglige hovedområ-
der  

− anvende forskellige metoder til at belyse et komplekst problem  
− forstå enkeltfaglig viden som bidrag til en sammenhængende verdensforståelse  

− vurdere, hvorledes et givet emne indgår i større historiske og/eller nutidige sammen-
hænge  

− vurdere forskellige fags og faglige metoders muligheder og begrænsninger  

− anvende indsigt i elementær videnskabsteori og videnskabelige ræsonnementer til at 
formulere og reflektere over problemstillinger af enkeltfaglig, flerfaglig og fællesfag-
lig karakter. 
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